01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 1/7

De : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>
Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Para : adv samuelribeiro <adv.samuelribeiro@gmail.com>,
Arlene Cristina Silva Siqueira
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

Zimbra raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br

Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

qui., 01 de jun. de 2023 15:04

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

De: "Raiza Freitas Gois" <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>
Para: "adv samuelribeiro" <adv.samuelribeiro@gmail.com>
Cc: "Arlene Cristina Silva Siqueira" <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 1 de junho de 2023 8:59:45
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Boa tarde senhor Samuel,

Segue resposta do setor demandante.
Em tempo, informo que o processo encontra-se no jurídico para análise e parecer das
alterações feitas no edital, após aprovação esta comissão estará republicando a licitação
com os ajustes e nova data.

Atenciosamente.

Raiza Gois
Coordenadora de Processos Licitatórios
Companhia de Saneamento do Pará
Fone: (91) 3202-8404

De: "Arlene Cristina Silva Siqueira" <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Para: "Raiza Freitas Gois" <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 1 de junho de 2023 8:03:29
Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Raiza, Bom dia,

Segue minha manifestação:

LICITANTE: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Registra-se que o item 15 do Termo de Referência, apensado aos autos na data de
30/05/2023, passou a contar com seguinte redação:

15.       DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
15.1.    A Licitante deverá apresentar Atestado ou Declaração de Capacidade Técnica, em nome da
Licitante, fornecida por pessoa jurídica de direito público ou privado, com as quais a Licitante mantém

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C%3A2316&xim=1

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 2/7

ou manteve contrato pertinente em características, com o objeto da presente licitação;
15.2.    A licitante deverá comprovar por meio de Alvará de Licença que mantém em pleno
funcionamento, estabelecimento comercial para a prestação do serviço (compatível com o objeto deste
termo), localizado na área urbana do Município de Belém;
15.3.    A licitante deverá apresentar Licença de Funcionamento emitido pela Vigilância Sanitária
Municipal ou Estadual do local onde são preparados os alimentos;
15.4.    Apresentar Certidão de Registro e Quitação no Conselho Regional de Nutrição a que a licitante
estiver vinculada;
15.5.    Deverá comprovar através de contrato de prestação de serviço ou outro meio, que possui em
seu quadro, profissional da área de nutrição, devidamente registrado no Conselho de Nutrição.

Portanto, a manifestação da Licitante se tornam infundadas.
Nesse sentido, sugiro a CPL promover o devido registro no Comprasnet ou promover a publicação da
versão ajustado do Termo de Referência.

Alínea C
Sobre a exigência legal do CRA (Profissional / Registro no conselho de Administração):

Nosso entendimento técnico é não haver justificativa para que se mantenha tal exigência,
considerando que esse profissional, pode ou não fazer da infraestrutura das empresas, assim como
contadores, psicólogos, assistente social, etc.

Atenciosamente,

Arlene Siqueira
COSANPA/DPL/US-Gestão de Pessoas
Telefone 91 32028480

De: "Raiza Freitas Gois" <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>
Para: "Arlene Cristina Silva Siqueira" <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 31 de maio de 2023 15:28:02
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Boa tarde Arlene,

Segue para conhecimento e resposta no que couber.

Atenciosamente,

Raiza Gois
Coordenadora de Processos Licitatórios
Companhia de Saneamento do Pará
Fone: (91) 3202-8404

De: "Samuel Ribeiro" <adv.samuelribeiro@gmail.com>
Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 30 de maio de 2023 23:45:05
Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº
À Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 3/7

De : Arlene Cristina Silva Siqueira
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023
Para : Raiza Freitas Gois <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

Ilmo. (a) Pregoeiro (a).

Referência:    EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 – COSANPA/PA.

Processo Administrativo 2023/2063750

MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.534.401/0001-07, com sede à Trav. Enéas Pinheiro,
2462-térreo, CEP 66.095-015, bairro Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, por sua
representante PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY, brasileira,
empresária, portadora da cédula de identidade nº 069541-PT/AP, inscrita no CPF/MF sob
nº 432.041.042-49, residente nesta capital, por intermédio de seu advogado e bastante
procurador que esta subscreve (procuração anexada), vem com o devido respeito à
presença de Vossa Senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nos termos do
item 05 do Edital de Licitação EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 –
COSANPA/PA, pelas razões de fatos contidos no documento em anexo.

Favor, acuse o recebimento.

--

qui., 01 de jun. de 2023 08:03
 1 anexo

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Raiza, Bom dia,

Segue minha manifestação.

Atenciosamente,

Arlene Siqueira
COSANPA/DPL/US-Gestão de Pessoas

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C%3A2316&xim=1

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 4/7

Telefone 91 32028480

De: "Raiza Freitas Gois" <raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>
Para: "Arlene Cristina Silva Siqueira" <arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 31 de maio de 2023 15:28:02
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Boa tarde Arlene,

Segue para conhecimento e resposta no que couber.

Atenciosamente,

Raiza Gois
Coordenadora de Processos Licitatórios
Companhia de Saneamento do Pará
Fone: (91) 3202-8404

De: "Samuel Ribeiro" <adv.samuelribeiro@gmail.com>
Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 30 de maio de 2023 23:45:05
Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº
À Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.

Ilmo. (a) Pregoeiro (a).

Referência:    EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 – COSANPA/PA.

Processo Administrativo 2023/2063750

MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.534.401/0001-07, com sede à Trav. Enéas Pinheiro,
2462-térreo, CEP 66.095-015, bairro Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, por sua
representante PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY, brasileira,
empresária, portadora da cédula de identidade nº 069541-PT/AP, inscrita no CPF/MF sob
nº 432.041.042-49, residente nesta capital, por intermédio de seu advogado e bastante
procurador que esta subscreve (procuração anexada), vem com o devido respeito à
presença de Vossa Senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nos termos do
item 05 do Edital de Licitação EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 –
COSANPA/PA, pelas razões de fatos contidos no documento em anexo.

Favor, acuse o recebimento.

--

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 5/7

De : Raiza Freitas Gois
<raiza.gois@cosanpa.pa.gov.br>

Assunto : Fwd: Pedido de Esclarecimento ao Edital -
011/2023

Para : Arlene Cristina Silva Siqueira
<arlene.siqueira@cosanpa.pa.gov.br>

LICITANTE BUSINESS.docx
13 KB

qua., 31 de mai. de 2023 15:28
 6 anexos

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Boa tarde Arlene,

Segue para conhecimento e resposta no que couber.

Atenciosamente,

Raiza Gois
Coordenadora de Processos Licitatórios
Companhia de Saneamento do Pará
Fone: (91) 3202-8404

De: "Samuel Ribeiro" <adv.samuelribeiro@gmail.com>
Para: "cpl" <cpl@cosanpa.pa.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 30 de maio de 2023 23:45:05
Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº
À Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.

Ilmo. (a) Pregoeiro (a).

Referência:    EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 – COSANPA/PA.

Processo Administrativo 2023/2063750

MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.534.401/0001-07, com sede à Trav. Enéas Pinheiro,
2462-térreo, CEP 66.095-015, bairro Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, por sua

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C%3A2316&xim=1

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 6/7

De : Samuel Ribeiro <adv.samuelribeiro@gmail.com>
Assunto : Pedido de Esclarecimento ao Edital - 011/2023

Para : cpl@cosanpa.pa.gov.br

representante PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY, brasileira,
empresária, portadora da cédula de identidade nº 069541-PT/AP, inscrita no CPF/MF sob
nº 432.041.042-49, residente nesta capital, por intermédio de seu advogado e bastante
procurador que esta subscreve (procuração anexada), vem com o devido respeito à
presença de Vossa Senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nos termos do
item 05 do Edital de Licitação EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 –
COSANPA/PA, pelas razões de fatos contidos no documento em anexo.

Favor, acuse o recebimento.

--

CNPJ.pdf
167 KB

RG E CPF.pdf
404 KB

CONTR SOCIAL 1 ALTERAÇÃO.pdf
1 MB

MG CONTRATO.pdf
2 MB

Procuração - BUSINESS EVENTOS .pdf
400 KB

Pedido de Esclarecimento - SRP 011 2023.pdf
2 MB

ter., 30 de mai. de 2023 23:45
 6 anexos

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº
À Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.

Ilmo. (a) Pregoeiro (a).

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C%3A2316&xim=1

01/06/2023, 15:17 Zimbra

https://webmail.cosanpa.pa.gov.br/h/printmessage?id=C:2316&tz=America/Sao_Paulo 7/7

Referência:    EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 – COSANPA/PA.

Processo Administrativo 2023/2063750

MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.534.401/0001-07, com sede à Trav. Enéas Pinheiro,
2462-térreo, CEP 66.095-015, bairro Marco, Cidade de Belém, Estado do Pará, por sua
representante PATRÍCIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY, brasileira,
empresária, portadora da cédula de identidade nº 069541-PT/AP, inscrita no CPF/MF sob
nº 432.041.042-49, residente nesta capital, por intermédio de seu advogado e bastante
procurador que esta subscreve (procuração anexada), vem com o devido respeito à
presença de Vossa Senhoria apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nos termos do
item 05 do Edital de Licitação EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º 011/2023 –
COSANPA/PA, pelas razões de fatos contidos no documento em anexo.

Favor, acuse o recebimento.

--

CNPJ.pdf
167 KB

RG E CPF.pdf
404 KB

CONTR SOCIAL 1 ALTERAÇÃO.pdf
1 MB

MG CONTRATO.pdf
2 MB

Procuração - BUSINESS EVENTOS .pdf
400 KB

Pedido de Esclarecimento - SRP 011 2023.pdf
2 MB